
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης Καθηγη-
τή Α’ βαθμίδας Νικολάου Κυρατζή του Ευριπίδη, 
του Τμήματος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας σε μόνιμη οργανική θέση.

3 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους/στις αποφοίτους του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική 
Αγωγή» καθώς και στους/στις αποφοίτους της πα-
λαιότερης ειδίκευσής του με τίτλο «Ειδική Αγωγή».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./220/8794 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπ’  αρ. 50/04.11.2021 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

13. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/47048/Ζ2/02-05-2024 
Φ/42398/Ζ2/22-04-2024, Φ/44154/Ζ2/25-04-2024, 
Φ/50191/Ζ2/16-05-2024, Φ/54256/Ζ2/23-05-2024, το 
Φ.122.1/64345/Ζ2/10-06-2024 και Φ. 122.1/55061Ζ2/
24-05-2024 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δώδεκα (12) ατόμων, σε θέσεις μελών 
Δ.Ε.Π, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3906

39543



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39544 Τεύχος B’ 3906/04.07.2024

δύο (2) άτομα, στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλονίκης,

τρία (3) άτομα, στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά-
κης,

δύο (2) άτομα, στο Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστή-
μιο,

δύο (2) άτομα στο Πανεπιστήμιο Πατρών,
ένα (1) άτομο στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών 

και Πολιτικών Επιστημών,
ένα (1) άτομο στο Πανεπιστήμιο Κρήτης,
ένα (1) άτομο στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Ιουλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 6294 (2)
Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης Καθηγη-

τή Α’ βαθμίδας Νικολάου Κυρατζή του Ευριπίδη, 

του Τμήματος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτι-

κής Μακεδονίας σε μόνιμη οργανική θέση. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Την υπ’ αρ. 5327/30-5-2019 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Ένταξη του 
πάσης φύσεως προσωπικού του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
σύμφωνα με τον ν. 4610/2019» (Β’ 2151).

3. Την υπ’ αρ. 5329/30-5-2019 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Ένταξη των 
Μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτι-
κής Μακεδονίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
σύμφωνα με τον ν. 4610/2019» (Β’ 2155).

4. Την υποπερ.της περ. ββ’ της περ. β’ του άρθρου 18 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

5. Την υπ’ αρ. 265/01-02-2024 αίτηση του Νικολάου 
Κυρατζή του Ευριπίδη, για μετατροπή της θέσης του, από 
προσωποπαγή σε μόνιμη οργανική θέση Δ.Ε.Π. βαθμίδας 
Καθηγητή Α’ βαθμίδας.

6. Την υπ’ αρ. 424/20-09-2021 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Συγκρότηση 
Επταμελούς Επιτροπής Κρίσης για τη μετατροπή προ-
σωποπαγών θέσεων μελών ΔΕΠ σε οργανικές θέσεις της 
ίδιας βαθμίδας στο Τμήμα Μηχανικών Ορυκτών Πόρων.

7. Την από 1-11-2024 (υπό στοιχεία Α.Π. 322/14-05-2024 
του Τμήματος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων) απόφαση 

της Επταμελούς Επιτροπής Κρίσης, του Τμήματος Μη-
χανικών Ορυκτών Πόρων για τη μετατροπή της προσω-
ποπαγούς θέσης του Καθηγητή Α’ βαθμίδας Νικολάου 
Κυρατζή του Τμήματος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας, με την οποία διαπιστώθηκε η συνδρομή των προ-
βλεπόμενων προσόντων της υποπερ. iii της υποπερ. γγ’ 
της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195), σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

9. Την υπ’ αρ. 4738/11-04-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

10. Την υπ’ αρ. 6240/17-06-2024 (ΑΔΑ: 90ΔΝ469Β7Κ-
ΠΥ5) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με την οποία ολοκληρώθηκε ο προβλεπό-
μενος από την παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4610/2019 
έλεγχος νομιμότητας της διαδικασίας, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του μέλους 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγητή 
Α’ βαθμίδας του Τμήματος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, Νικολάου Κυρατζή του Ευριπίδη σε μόνιμη 
οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 18 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 13453/24/ΓΠ (3)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους/στις αποφοίτους του 

Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική 

Αγωγή» καθώς και στους/στις αποφοίτους της 

παλαιότερης ειδίκευσής του με τίτλο «Ειδική 

Αγωγή». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Την περ.  β της παρ.  1 του άρθρου  111 του 
ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγω-
γική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώ-
ματος στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39545Τεύχος B’ 3906/04.07.2024

3. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συνέργει-
ες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλ-
λημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με 
την οποία η παιδαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστο-
ποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 5029/2023.

4. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08-06-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  564, ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-1Ω5) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία που λήγει 
στις 31-08-2026.

5. Την υπό στοιχεία 15327/23/ΓΠ/04-07-2023 (Β’ 4343, 
ΑΔΑ: ΡΨ5Μ469Β7Ξ-ΦΘ9) απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του τομέα 
ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

6. Το άρθρο 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

7. Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8.Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

9. Την υπό στοιχεία 92027/Β7/22-07-2008 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο Ειδική Αγωγή» (Β’ 1597).

10. Την υπό στοιχεία 194678/Ζ1/02-12-2014 (Β’ 3333) 
υπουργική απόφαση με την οποία το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο 
«Ειδική Αγωγή» αναμορφώθηκε και μετονομάστηκε σε 
«Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή».

11. Την υπό στοιχεία 17182/18/ΓΠ/4-09-2018 από-
φαση της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Ειδικής Αγωγής της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνι-
κών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο 
Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» (Β’ 4337).

12. Την υπό στοιχεία 8528/19/ΓΠ/08-04-2018 απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λει-
τουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» (Β’ 1439/2019) 

του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

13. Την υπό στοιχεία 2260/21/ΓΠ/09-02-2021 (Β’ 679) 
απόφαση της Συγκλήτου με την οποία τροποποιήθηκε 
ο Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

14. Την υπό στοιχεία 7948/23/ΓΠ/03-04-2023 (Β’ 2383) 
απόφαση της Συγκλήτου με την οποία επικαιροποιήθηκε 
σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 ο Κανονισμός Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστή-
μες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Ειδικής Αγωγής της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

15. Το υπό στοιχεία 41726/14-03-2024 έγγραφο της 
ΕΘΑΑΕ με το οποίο κοινοποιήθηκε Σχέδιο της Έκθεσης 
Πιστοποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή».

14. Την ομόφωνη εισήγηση της Συνέλευσης του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 180/24-4-2024) για τη 
χορήγηση Πιστοποίησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους/στις απόφοιτους του Π.Μ.Σ. «Επιστήμες 
της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» και στους/στις αποφοίτους 
της παλαιότερης ειδίκευσής του με τίτλο «Ειδική Αγωγή»

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής Επάρκειας στους/στις αποφοίτους του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επι-
στήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή» του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, καθώς και στους αποφοίτους των παλαιοτέρων ετών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ειδική Αγωγή» του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, καθώς τα δύο 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών έχουν συναφές 
περιεχόμενο και καλύπτουν όλες τις προϋποθέσεις της 
νομοθεσίας για τη χορήγηση παιδαγωγικής και διδα-
κτικής επάρκειας σε όλους/όλες τους/τις απόφοιτους/
απόφοιτες του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 1 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39546 Τεύχος B’ 3906/04.07.2024

*02039060407240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-04T12:06:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




